



Babītes novadā piemin Ziemassvētku kaujās kritušos



Piemiņas pasākums Antiņu kapsētā.



Ziedu un sveču nolikšana.

2019. gada 12. janvārī Babītes novadā un Jelgavas novadā – vēsturiskajās kauju un apbedījumu vietās – norisinājās Ziemassvētku kauju 102. gadadienai veltīti atceres pasākumi.

Babītes novada pašvaldība ik gadu janvāra sākumā organizē piemiņas pasākumu Babītes pagasta Antiņu kapsētā, kas atrodas netālu no Liepājas šosejas. Šogad aizritēja 102. gads kopš sīvajām Ziemassvētku kaujām. Atceres pasākumu vadīja vēsturnieks Mārtiņš Mitenbergs, par muzikālo noformējumu rūpējās Zemessardzes orķestris, organizators – pašvaldības Kultūrizglītības centrs.

Mārtiņš Mitenbergs atgādināja par tā laika notikumiem, karavīru upurēšanos savas tēvzemes labā, civilo iedzīvotāju palīdzību un atsaucību ievainoto karavīru aprūpē,

kā arī stāstīja par brīnumainiem izglābšanās gadījumiem un liecībām, kas par to vēsta un glabājas Latvijas Kara muzejā.

Svētbrīdī Nacionālo bruņoto spēku kapelāns Raimonds Krasinskis atgādināja, ka Dievs mums ir devis šo zemi, lai mēs būtu nomodā, un tikšanās Antiņu kapsētā katru gadu ir kā pienākums, kā vēstures stunda, tā uzmundrina mīlestību pret savu zemi, un tā ir iespēja vēlreiz pārdomāt savu aicinājumu, kāpēc mēs esam šeit. Katra mūsu dzīve ir vērtība Latvijai. Pieminot karavīrus, mēs pieminam viņu devumu šai zemei.

Babītes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Andrejs Ence aicināja pieminēt kapsētā gulditos varoņus, iztēloties, kā latviešu strēlnieki pirms 102 gadiem jutās. Lielā salā brienot pa dziļu sniegu, viņi spēja parādīt kaujas māku un drošsirdību, par kuru brīnījās visi. Pat vācu virspavēlnieks esot salīdzinājis astoņus latviešu strēlnieku pulkus ar astoņām spožām zvaigznēm virs Krievijas debesīm. Strēlnieki parādīja izcilu varonību. Tā ir dokumentēta gan filmās, gan grāmatās. Tādēļ jāpūlecjas šajā vietā katru gadu, lai paaudzū paaudzēs šo svēto vietu neaizmirstu.

Nacionālo bruņoto spēku Apvienotā štāba priekšnieka vietnieks, brigādes ģenerālis Imants Ziediņš uzsvēra, ka karavīriem ir lepnums un gods pieminēt latviešu strēlniekus un ka mūsu karavīros ir drosmes un pārliecības par sevi ģēns, ko karavīri ir pierādījuši gan vēlāk atbrīvošanas cīņās, gan šajā atceres dienā. Varam lepoties ar karavīriem, kuri pilda uzdevumus starptautiskajās misijās un ar pārliecību sargā mūsu valsts drošību. Klusuma brīdī Zemessardzes 17. Pretgaisa aizsardzības bataljona zemessargi kritušos strēlniekus godināja ar zalvēm, pēc kurām sekoja ziedu un sveču nolikšana.

Klātesošie Antiņu kapsētas apkaimē varēja iepazīties ar SIA „Rīgas meži” apsaimniekotajiem objek-

tiem – medikamentu noliktavā izveidoto ekspozīciju par Ziemassvētku kaujām, kā arī izstaigāt ierakumus un aplūkot strēlnieku zemnīcas.

Šie atceres mirkļi ir nozīmīgi ne tikai novada, bet visas Latvijas mērogā, jo, pieminot strēlnieku varonību un mīlestību pret savu zemi, novērtējam Ziemassvētku kauju vēsturisko nozīmi – tās bija vienas no lielākajām un sīvākajām Pirmā pasaules kara kaujām Eiropā no 1916. līdz 1918. gadam. Kopējie kara zaudējumi – 9000 cilvēku. Antiņu kapsētā atdusas aptuveni 3800 karavīru.

Ilze Aizsila,

Babītes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Top jauns Babītes novada teritorijas plānojums Iesaisties un piedalies publiskajā apspriešanās no 22. janvāra līdz 5. martam!

Atbilstoši Babītes novada pašvaldības domes 19.12.2018. lēmumam „Par Babītes novada teritorijas plānojuma projekta un Vides pārskata projekta nodošanu publiskajai apspriešanai” (prot. Nr. 15, 8.§) publiskai apspriešanai ir nodots Babītes novada teritorijas plānojuma projekts un Vides pārskata projekts.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2019. gada 22. janvāra līdz 2019. gada 5. martam.

Publiskās apspriešanas laikā ar teritorijas plānojuma un Vides pārskata projektiem var iepazīties:

- elektroniskā veidā – novada pašvaldības tīmekļvietnē www.babite.lv un www.geolatvija.lv;
- drukātā veidā – Babītes novada pašvaldības Administrācijas ēkā Cen-

tra ielā 4, Piņķos, Babītes pagastā, Babītes novadā, LV-2107, apmeklētāju pieņemšanas laikos.

Publiskās apspriešanas sanāksmes notiks:

- 7. februārī plkst. 17.00 Babītes novada pašvaldības Kultūrizglītības centrā Jūrmalas ielā 14A, Piņķos, Babītes pagastā, Babītes novadā, LV-2107;
- 21. februārī plkst. 17.00 Babītes novada pašvaldības Kultūrizglītības

centra filiālē Salas pagastā „Vietvalži”, Spunčiemā, Salas pagastā, Babītes novadā, LV-2105;

- 28. februārī plkst. 17.00 Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā „Babīte” Liepu alejā 17, Babītē, Babītes pagastā, Babītes novadā, LV-2101.

Publiskās apspriešanas laikā intereseanti papildu informāciju par Babītes novada teritorijas plānojuma projektu

varēs iegūt Babītes novada pašvaldības Plānošanas un būvniecības daļā Centra ielā 4, Piņķos, Babītes pagastā, Babītes novadā, 5. kabinetā, apmeklētāju pieņemšanas laikā pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 18.00 un ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz 18.00 (pusdienu pārtraukums no plkst. 12.15 līdz 13.00); tālruna numurs 67914380. Rakstiskus priekšlikumus varēs iesniegt:

- elektroniskā veidā – tīmekļvietnē www.geolatvija.lv vai sūtīt uz e-pasta adresi dome@babite.lv;
- pa pastu – adresējot Babītes novada pašvaldībai (adrese: Centra iela 4,

Piņķi, Babītes pagasts, Babītes novads, LV-2107); pasta zīmogs – 2019. gada 5. marts;

- klātienē – Babītes novada pašvaldībā Centra ielā 4, Piņķos, Babītes pagastā, Babītes novadā, LV-2107.

Aicinām sekot līdzi teritorijas plānojuma izstrādes gaitai vienotajā ģeotelpiskās informācijas un pakalpojumu sniegšanas portālā www.geolatvija.lv.

Veldze Liepa,

Plānošanas un būvniecības daļas vadītāja

